ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

Gabinete Deputado
Wagner Siqueira

Secr ári

REQUERIMENTO N° 	/2018

Requer expediente à Presidência da

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

de Goiás,

O Deputado que subscreve este requerimento, nos termos da Resolução

n° 855, de 04 de dezembro de 1991, após manifestação plenária, requer seja concedida

Medalha do Mérito "PedrO Ludovico Teixeira" ao Senhor Fernando Sousa Chaves

em Sessão Especial, que acontecerá no dia 15 de junho de 2018, às 09:00 horas, no

Plenário desta Casa de Leis.

Nessa conformidade, convicto do merecimento da homenagem por parte

do agraciado, aguarda o Autor a aprovação deste Requerimento.

Requer urgência e preferência na apresentação do presente.

SALA DAS SESSÕES, em J4 de íriZce0 	de 2018.

(Waguinho).

xè
WAGNER SIQUEI A 	 \o--

Ó
 `‘ cosip&-1.

• c\2.6-,e410% ‘, •Y-'
Deputado Estadual

sxssW59‘,,(.

Gabinete Deputado Wagner Siqueira
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Golás

assessoriawagnersiqueira@gmail.com  1 portal.al.go.leg.br  1 +55 (62) 3221.3105

1/1

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE ooms
A CASA DO POVO

Gabinete Deputado
Wagner Siqueira

JUSTIFICATIVA

O Requerimento acima apresentado objetiva homenagear o nome

apresentado para ser agraciado com a Medalha do Mérito "Pedro Ludovico

Teixeira". O homenageado tem notórios serviços prestados ao Estado de Goiás. Breve

biografia segue anexa.

Sendo assim, solicito o apoio de meus nobres pares desta soberana Casa

de Leis para a aprovação deste Requerimento.

SALA DAS SESSÕES, em 	de 	 de 2018.

WAGNER SIQUEI A
(Waguinho)

Deputado Estadual

Gabinete Deputado Wagner Siqueira

2/1
• Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás

assessoriawagnersiqueira@gmail.com  1 portal.al.go.leg.br  1 +55 (62) 3221.3105

BREVE HISTÓRICO:

Fernando Sousa Chaves, filho de Francisco de Assis
Chaves e de Helenita Inácio de Sousa Chaves, nascido em
09.10.1969, natural de Buriti Alegre — GO, casado com
Vanessa da Silva Prata, Pai de três filhos: Gustavo Inácio
Chaves (22 anos), Fernanda Chaves Prata (18 anos) e Vitor
Chaves Prata (14 anos), formado em Direito pela Pontifícia
Universidade Católica de Goiás e Pós-Graduação em Direito
Civil e Direito Processual Civil.

Começou seus estudos na Escola Estadual D. Pedro
II, em frente onde morou até os 18 anos, e depois, fez o
ginasial na Escola Estadual Padre Nestor Maranhão Arzola,
ambos na Cidade de Buriti Alegre. Com  08 anos de idade
começou a trabalhar. Na época aprendeu a engraxar sapatos
e andava por toda cidade percorrendo os bares, armazéns,
rodoviária, a fim de defender um trocado.

Como o dinheiro era pouco, partiu para vender jornal
para o dono de uma banca de revistas na rua D'abadia.
Andava pela cidade entregando jornais nas residências e
vendendo a quem interessasse.

Mais adiante, deixou a entrega •de jornais e foi
trabalhar para o seu Candinho, dono de uma fabrica de
picolés e sorvetes.

Depois disso, passou a ajudar na entrega de Malotes
no Correio, isso por pouco tempo.

Logo depois, foi convidado pelo seu avô e Padrinho,
Francisco Chaves, mais conhecido como Chiquinho Chaves,
para trabalhar em sua propriedade rural denominada
Cachoeira Alta. Lá aprendeu a trabalhar com avicultura
(granja), galinha poedeira (ovos), pequeno abatedouro de
frango, criação de porcos, gado e pequenos serviços de

trator.

Com 14 anos de idade (1984), a convite de seu avô e
também de seu Pai, iniciou seu aprendizado no Cartório de
Registro de Imóveis e Tabelionato 10 de Notas. Seu forte era
a datilografia, onde extraia cópias de escrituras, elaborava
minutas de escrituras, procurações, registros, índices,
estatísticas e outros.

Foi nesta época que teve contato com a área jurídica
e por ser rápido na datilografia, não raro era chamado para
auxiliar nas audiências que acontecia no Fórum de Buriti
Alegre, já que à época, o Cartório em que trabalhava ficava
do lado do Gabinete de Juiz e da sala de audiências. E havia
uma escassez de servidores do Judiciário.

Em 1989, com algumas economias, um gadinho em
pastos alugados e com interesse na área do Direito,
conversou com seus Pais e decidiu ir morar em Goiânia, a fim
de fazer o Curso de Direito.

Em fevereiro do mesmo ano, fez um teste e iniciou
seus trabalhos no Banco do Brasil, no Setor Santa Genoveva,
onde trabalhava como estagiário. Para tanto, tinha como
requisito, ter que fazer um curso técnico na Escola Técnica
de Campinas.

Em Goiânia, tinha uma vida cigana, em termos de
moradia. Foi morador da Casa do Estudante Universitário
(CEU), onde exerceu o cargo de Conselheiro daquela Casa.

Nas suas contas que não é de mentiroso, mudou de
residência em torno de 07 vezes.

Houve um período em que fazia um bico nos finais de
semana para aumentar a renda, passando a fazer a Feira
Hippe, que acontecia na Av. Goiás, onde vendia os lindos
vestidos bordados (de crianças) que eram feitos pela suas

Tias Regina e lmídia.

Já na faculdade e encerrado o período de estágio no
Banco do Brasil, trabalhou no período de 1990/1991, no
escritório de Advocacia do Dr. Cidilho Limirio Rosa. Ed.
Britânia, na Rua 07, Centro, Goiânia-GO. Na ocasião,
elaborava minuta de Petições e acompanhava andamento de
processos no Fórum de Goiânia. Área Cível.

Concomitante a esse trabalho, em 1992, trabalhou
como voluntário na Seção de Apoio aos Juízes, no Fórum de
Goiânia-GO.

Em 08/06/1993, tomou Posse no cargo de Escrevente
Oficializado, Classe V, Referência Base, do Fórum da
comarca de Goiânia (3a  entrância), a concurso que se
submeteu. Decreto Judiciário n° 809, de 11/05/93.

Teve várias Lotações no Fórum de Goiânia:

2a  Vara de Assistência Judiciária - Despachos e Sentenças
junto ao Gabinete do Juiz (Dr. ltaney Francisco Campos);

9a  Vara Criminal - Serviços Gerais de Escriyania e Secretário
de Audiências;

Sessão de Apoio às Serventias (março a dezembro/1994). No
período da tarde fazia um bico prestando serviços no
Gabinete do Des. Charife Oscar Abrão;

Secretário de Juiz (22 de março de 1995) — 1° Juiz da 5a Vara
Cível (Des. Elcy Santos de Melo);

3.5 — Lotação no Tribunal de Justiça de Goiás — período:
04/05/1998 a 14/02/2005 - Assessoria no Gabinete do Des.
Elcy Santos de Melo;

À disposição da Justiça Eleitoral, quando teve oportunidade
de trabalhar diretamente com o Des. Elcy Santos de Melo,
Des. Walter Carlos Lemes, Des. Vítor Barboza Lenza, Des.
Ney Teles de Paula e Des. João Waldeck Félix de Souza.

. De 2005 até 2011, exerceu vários cargos no TRE-GO. Foi
Coordenador de Jurisprudência, Legislação e Normas da
Secretaria de Apoio Técnico Judiciário;

Secretário Judiciário ( com eventuais substituições perante a
Diretoria-Geral deste TRE);

Assessor da Vice-Presidência e Corregedoria Regional
Eleitoral, por várias vezes;

. Diretor-Geral do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás,
Portaria da Presidência n. 335, a partir de 17/05/2010 até
01/02/2011.

. Depois retornou ao Tribunal de Justiça e foi Secretário Geral
da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, a
partir de 01/02/2011 até 06/03/2012; (Gestão do Des. Vítor
Lenza)

. Foi novamente Assessor da Vice-Presidência e
Corregedoria Regional Eleitoral, a partir de 06/03/2012 até
31/01/2013; (Gestão do Des. João Waldeck)

. Secretário Geral da Presidência do Tribunal de Justiça do
Estado de Goiás, a partir de 01/02/2013 até 31/01/2015;
(Gestão do Des. Ney Teles)

. Secretário Geral da Corregedoria Geral de Justiça, a partir
de 01/02/2015 até 31/02/2017; (Gestão do Des. Gilberto

Marques)

. Secretário Geral da Presidência do Tribunal de Justiça do
Estado de Goiás, a partir de 01/02/2017 até a presente data.
(Gestão do Des. Gilberto Marques)

Alguns cursos Realizados:

. Curso de Licitações e Contratos Administrativos no Tribunal
Regional do Trabalho com carga horária de 48 horas, em
Outubro de 2010;

. Curso de Liderança pela Business Center, Maio de 2011,
com carga horaria de 12 horas;

. Workshop da Assessoria Jurídica da Presidência do Tribunal
de Justiça, com duração de 16 horas, abril de 2013;

. Palestra sobre Ortografia Unificada da Língua Portuguesa,
maio de 2014;

. 10 Ciclo de Estudos sobre Repercussão Geral e Recursos
Repetitivos, em Goiânia, com 12 horas de duração.

. Curso sobre QUESTÕES POLÊMICAS DA LEGISLAÇÃO
DE PESSOAL DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE
GOIÁS, com carga horaria de 16 horas/aula;

Curso: Descubra sua Liderança: carga horaria de 20 horas
aula, concluído na EJUG;

. Curso — As competências Emocionais e o Eneagrama na
Gestão de Pessoas (Mod. 1), com carga horaria de 22 horas,
Agosto de 2016;

. Curso: As Competências Emocionais e o Eneagrama na

Gestão de Pessoas — (mód. 2), com carga horaria de 21
horas; Dezembro de 2016.

Cursos realizados na Justiça Eleitoral:

Em 1996 designado Secretário Geral dà Fiscalização da
Propaganda Eleitoral para dar apoio ao então Dr. Walter
Carlos Lemes, Juiz Auxiliar da Propaganda Eleitoral perante
a 126a Zona Eleitoral.

14/10/99 a 13/10/2001 - Escrivão da 136a Zona Eleitoral,
sediada em Goiânia, com eventuais substituições na Chefia
de Cartório da referida ZE.

. 2006/2009 - Coordenador do GESCADE (Grupo de
Estudos do Cadastro Eleitoral do Estado de Goiás);

. (2006) Curso de Interpretação da Norma NBR ISO
9001:2000;

. (2006) Treinamento de "Operacionalização do Sistema de
Gestão da Qualidade" e "Operacionalização dos Sistemas
de Chancela e SADP";

. (2006) "Formação de Auditores Internos da Qualidade
ministrado por Memora Processos Inovadores".

. Participação no I Congresso Nacional Eleitoral, com carga
horaria de 12 horas, promovido pela Escola Judiciária
Eleitoral do TSE, agosto de 2010.

. Workshop — Marketing Político — Eleições 2012.

. III Congresso Brasileiro de Direito Eleitoral, nos dias 17, 18
e 19 de maio de 2012, realizado pelo Instituto Paranaense

de Direito Eleitoral — IPRADE e pelas Faculdades Integradas
do Brasil — UNIBRASIL

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009